
SEXTA-fEirA, 11 dE Abril dE 2008�
Diário OficialExecutivo  3

CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 994/29.12.03, que 
autorizou o(a) servidor(a) EDILSON COSME DA SILVA, 
matrícula n° 2059070/2, cargo de AG. DE PORTARIA, lotado(a) 
na UNIDADE ESPECIAL ABRIGO JOAO PAULO II , a perceber 
Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 18/15.01.08, que autorizou 
o(a) servidor(a) FERNANDO ANTONIO AZEVEDO, matrícula n° 
5466539/1, cargo de AG. ADMINISTRATIVO, lotado(a) na 1/
URE – MATERNO INFANTIL, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral.

PORTARIA Nº 217 DE 26 DE MARÇO DE 2008
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 1025 de 06.06.94 publicada 
no DOE 27.739/15.06.94, que designou o(a) servidor(a) 
TARCISIO DINIZ BARBOSA, matrícula nº 6021840/2, cargo 
de AG. ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) URE – MARCELO 
CANDIA, para exercer a Função Gratificada FG-4 de 
SECRETARIO DA URE - MARCELO CANDIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 10.04.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
PORTARIA COLETIVA Nº 242 DE 08 DE ABRIL DE 2008

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos,em 
exercício, usando das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 148/08 de 18.02.2008, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.113 de 22.02.2008.
RESOLVE:
REMOVER, o(a) servidor(a) CARMEM ALIANDRA FREIRE DE 
SA, cargo de AG. ADMINISTRATIVO matrícula nº 55589900/1, 
da DIVISAO DE TREINAMENTO, para a DEPARTAMENTO DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS/DCE.
REMOVER, o(a) servidor(a) PATRICIA ALESSANDRA TRINDADE 
DA COSTA, cargo de ASSIST. SOCIAL matrícula nº 54190751/1, 
da DIVISAO DE DOENÇAS CRONICO - DEGENERATIVAS para o 
DIVISAO DE SAUDE MENTAL.
REMOVER, o(a) servidor(a) JOAO EVANGELISTA DOS SANTOS 
VILHENA, cargo de TEC. DE SAUDE PUBLICA matrícula nº 
77798/1, da DIV. DE CONT. SANITARIO DA HABILITAÇAO E 
TRABALHO para o ETSUS.
REMOVER, a contar de 02.04.08 (a) servidor(a) MARIALDA 
BATISTA DA SILVA, cargo de AG. DE SAUDE matrícula nº 
87696/1, do 1/CS - CREMAÇAO para o URE - MIA.
REMOVER, a contar de 18.03.08 (a) servidor(a) DIANA MARIA 
PEREIRA DE OLIVEIRA, cargo de AG. ADMINISTRATIVO 
matrícula nº 75590/1, do UNIDADE MISTA - MARAMBAIA para o 
1/CENTRO DE CUIDADOS A DEPENDENTES QUIMICOS.
REMOVER, a contar de 17.03.08 (a) servidor(a) ELIANA DO 
SOCORRO SILVA MELO, cargo de AUX. DE SAUDE matrícula nº 
5180929/1, do HOSPITAL UNIVERSITARIO JOAO DE BARROS 
BARRETO para o 1/CENTRO DE CUIDADOS A DEPENDENTES 
QUIMICOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 09.04.2008.
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora de Recursos Humanos / SESPA, em exercício.

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇAO DA ERRATA DA SERVIDORA CILEA MARIA DOS 
SANTOS OZELA PUBLICADA NO DOE 31.127/13.03.08 POR 
TER SIDO PUBLICADA INDEVIDAMENTE.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA COLETIVA N° 240/04.04.08 
QUE REMOVEU A SERVIDORA MARIA ELIZABETH CARDOSO 
SIQUEIRA
ONDE SE LÊ: REMOVER
LEIA-SE: LOTAR
PUBLICADA NO DOE 31.145/09.04.08
FICA RETIFICADO NA PORTARIA COLETIVA N° 240/04.04.08 
QUE REMOVEU A SERVIDORA jACQUELINE SOUTHIER 
KLEIN
ONDE SE LÊ:CONSELHO ESTADUAL DE SAUDE/CES
LEIA-SE: GABINETE
PUBLICADA NO DOE 31.145/09.04.08
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 09.04.08
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA

AVISO DO PREGÃO Nº 031/SESPA/2008
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PERMANENTE 
HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO 
DE PACAJÁ.
DATA DA ABERTURA: 24/04/2008
HORA: 10:00 (dez) horas.
LOCAL: Auditório do Gabinete/SESPA, sito a Av. Conselheiro 
Furtado nº 1597, Cremação, Belém-Pa.
EDITAL: Disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém (Pa), 10 de Abril de 2008.
O PREGOEIRO.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 001/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa 01/2008
Partes: 1º Centro Regional de Saúde/SESPA e a empresa Pro 
Rad Consultores em Radioproteção LTDA
Objeto: Prestação de serviço de Monitoramento Individual para 
técnicos que trabalham com raios-x diagnóstico das Unidades 
de Referência Especializada Presidente Vargas, Materno Infantil 
e do Adolescente e Reduto
Vigência: 01/04/2008 a 01/04/2009
Valor: R$ 2.343,60 (dois mil,trezentos e quarenta e três reais e 
sessenta centavos)
Dotação Orçamentária: Atividade: 2610, Elemento de despesa: 
339039,Fonte: 103
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém(Pa)
Data da Assinatura: 01/04/2008
Ordenador Responsável: José Antonio Lima de Souza
Endereço do Contratado: Av Alberto Bins 658- CJ 302, 
CEP:90030-140

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 001/2008
Partes: 1º Centro Regional de Saúde/SESPA e a empresa Pro 
Rad Consultores em Radioproteção LTDA
Objeto: Prestação de serviço de Monitoramento Individual para 
técnicos que trabalham com raios-x diagnóstico das Unidades 
de Referência Especializada Presidente Vargas,Materno Infantil 
e do Adolescente e Reduto
Valor: R$ 2.343,60 (dois mil,trezentos e quarenta e três reais e 
sessenta centavos)
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93,art. 24,inc.II
Data da Assinatura: 01/04/2008
Ordenador Responsável: José Antonio Lima de Souza

ERRATA DE PORTARIAS DE DIÁRIAS- 2º CRS
PORTARIA Nº 161 DE 07.04.08, PUBLICADA NO DOE

 Nº 31145 DE 09.04.08
ONDE SE LÊ DIA 08.04.08, LEIA-SE DIA 24.04.08

PORTARIA Nº162 DE 07.04.08, PUBLICADA NO DOE 
Nº 31145 DE 09.04.08

ONDE SE LÊ DIA 09.04.08, LEIA-SE DIA 23.04.08
PORTARIA Nº 163 DE 07.04.08, PUBLICADA NO DOE 

Nº 31145 DE 09.04.08
ONDE SE LÊ DIA 10.04.08, LEIA-SE DIA 16.04.08

PORTARIA Nº 164 DE 07.04.08, PUBLICADA NO DOE
 Nº 31145 DE 09.04.08

ONDE SE LÊ DIA 11.04.08, LEIA-SE DIA 22.04.08
CARLA MARIE DE BRITO KATO
ORDENADORA DE DESPESA

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

C.G.C. 05054929/0001-17
RESUMO DE PORTARIA DE DIÁRIA

PORTARIA Nº 0100 / 7ª RPS DE  10/04/08.
NOME : MARIA DO SOCORRO FERREIRA BAPTISTA
CARGO:  CONTADORA
MATRÍCULA  Nº   5466059-1    CIC. 116.011.402-15
Nº DE DIÁRIAS:  05 ( cinco ) diárias
PERÍODO:  14/04/08 a 18/04/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Soure
OBJETIVO: Apoio a Implementação do Treinamento de Pessoas 
para Levantamento e Controle de Materiais
ORDENADORA DE DESPESA: Maria de Lourdes Camarinha 
Rodrigues

PORTARIA Nº 0101 / 7ª RPS DE  10/04/ 2008
NOME : ANTONIO SOUSA DA SILVA
CARGO:  Agente de Saneamento.
MATRÍCULA  Nº  0086860-017    C.I.C . 109.090.282-49
Nº DE DIÁRIAS:  03 ( três ) diárias
PERÍODO:  23/04/08 a 25/04/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Salvaterra
OBJETIVO:  Apoio a Implementação do Treinamento de Pessoas 
para Levantamento e Controle de Materiais
ORDENADORA DE DESPESA: Maria de Lourdes Camarinha 
Rodrigues

PORTARIA Nº 0102 / 7º RPS DE  10/04/2008.
NOME :  ZELMA HELIANA MARANHÃO DOS SANTOS
CARGO:  Programador de Computador
MATRÍCULA  Nº  5136725-1    CIC. 159.077.322-53
Nº DE DIÁRIAS:  03 ( três ) diárias
PERÍODO:  15/04/08 a 17/04/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Cachoeira do Ararí
OBJETIVO:  Dar Apoio a Implementação das Ações para dar 
Garantia de Resolutividade de Estratégias para Atenção Básica
ORDENADORA DE DESPESA: Maria de Lourdes Camarinha 
Rodrigues

PORTARIA Nº 0103 / 7ª RPS DE  10/04/ 2008.
NOME : LEONARDO PEREIRA DE FIGUEIREDO
CARGO:  AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA  Nº  00500905     CIC. 285.014.971-34
Nº DE DIÁRIAS:  04 ( quatro ) diárias
PERÍODO:  15/04/08 a 18/04/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Cachoeira do Ararí
OBJETIVO:  Dar Apoio a Implementação das Ações para dar 
Garantia de Resolutividade de Estratégias para Atenção Básica
ORDENADORA DE DESPESA: Maria de Lourdes Camarinha 
Rodrigues

PORTARIA DE DIARIA
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA N. º 232 DE 25 DE MARÇO 2008.
Nome: Carla Andréia Resende Rodrigues
Cargo: Enfermeira
Lotação: 12ºCRS/SESPA
N.º de Diárias: 01
Valor: 135,00
Período: 09/04/2008
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Xinguara
Objetivo: participar do processo de educação continuada para
Agentes Comunitários de Saúde
Ordenador da Despesa: Carlos Augusto Cavalcante Barros
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 12º CRS/SESPA

PORTARIA DE DIARIA
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA N.  221 DE 18 DE MARÇO 2008.
Nome: Edilene Maria Caldas dos Santos
Cargo: Agente Administrativo
Lotação: 12ºCRS/SESPA
N.º de Diárias: 04
Valor: 540,00
Período: 25 a 28/03/2008
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Stª Mª das Barreiras, Cumaru do Norte e Santana do
Araguaia
Objetivo: fazer o levantamento de demandas de formação 
profissional
Dos servidores do órgão
Ordenador da Despesa: Carlos Augusto Cavalcante Barros
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 12º CRS/SESPA

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA DE DIÁRIAS Nº. 013/2008 
DE 25 DE JANEIRO DE 2008, CONCEDIDA AO SERVIDOR JOAO 
BATISTA SILVA NUNES E PUBLICADA NO DIARIO OFICIAL Nº. 


